
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 22 del 09/03/2017 

Classifica: 002.14 (6782096)

Oggetto  ASSOCIAZIONE MUS.E - APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE

Ufficio proponente DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E  PARTECIPATE  - 
AMBITO PARTECIPATE

Dirigente/ P.O MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E 
PARTECIPATE - AMBITO PARTECIPATE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato PESCINI MASSIMILIANO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  9  Marzo  2017  il  Consiglio  Metropolitano di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA QUATTRO 
STAGIONI -PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

PALANTI MATTEO 

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

BASSI ANGELO BIAGIOLI ALESSIO COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO LAURIA 
DOMENICO ANTONIO NARDELLA DARIO             

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 09/03/2017 

1/4



Su proposta del Consigliere delegato Massimiliano Pescini 

Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO che:

 -     il Consiglio Metropolitano, con propria deliberazione n. 47 del 10.6.2015, ha disposto l’adesione, in 

qualità di Socio Ordinario, della Città Metropolitana di Firenze all’Associazione MUS.E approvando il  

relativo Statuto (Rep. n. 70307, Racc. n. 15.092, Notaio Massimo Palazzo in Firenze);

-     l’Associazione MUS.E, organismo senza scopo di lucro, apartitico, apolitico ed aconfessionale, ha 

come oggetto sociale la “valorizzazione della cultura e del patrimonio dei Musei Civici Fiorentini e della città di  

Firenze  sia  attraverso  la  realizzazione  e  gestione  del  “Museo  dei  Ragazzi”,  sia  attraverso  la  promozione,  

l’organizzazione  e  la  realizzazione  e/o  prestazione  di  attività  e  servizi  culturali,  in  particolare  di  tipo  

didattico/comunicativo, educativo e di fruizione di beni ed eventi artistici e culturali in genere”;

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 11 del 7.4.2016 il Consiglio Metropolitano ha approvato le 

linee generali della proposta di Progetto Museologico e di valorizzazione del Palazzo Medici Riccardi  

presentata dall’Associazione MUS.E, dando mandato agli uffici metropolitani di valutare presupposti,  

tempistica e condizioni per l’affidamento in gestione diretta delle attività e dei servizi ivi rappresentati;

 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti, D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e le novità in esso contenute in materia  

di affidamenti diretti, in particolare l’art. 5 del decreto che recepisce la disciplina comunitaria in materia  

di “in house providing”; 

 

DATO ATTO che, alla luce dell’evoluzione normativa nazionale in materia di appalti pubblici, D. Lgs. 

50 del 18.4.2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, è stata valutata la necessità, congiuntamente 

con l’Associazione, di procedere ad una modifica dello Statuto così da allineare le previsioni statutarie 

alla normativa nazionale attualmente in vigore e consentire una più agevole e razionale gestione dei 

rapporti con gli Enti Soci;

 

VISTE le modifiche allo Statuto proposte ed approvate dal Consiglio Direttivo dell’Associazione in 

data  24.1.2017,  meglio  evidenziate  nell’allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 

(ALLEGATO A, riportante il testo a fronte degli articoli modificati);

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 09/03/2017 

2/4



PRECISATO che le modifiche statutarie proposte riguardano i seguenti articoli:

-     art. 4 “Associati – Quote sociali” – specificazione  che i soci ordinari possono essere esclusivamente 

altri Comuni o Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2 D. Lgs. 165/2001;

-     art.  12  “Consiglio  Direttivo  e  Presidente” –  riduzione  a  tre  del  numero  di  membri  del  Consiglio 

 Direttivo,  espressa  previsione  della  competenza  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  alla 

designazione  di  un componente  e  riconoscimento  del  ruolo  prevalente  del  Comune di  Firenze 

nell’ambito della compagine associativa; 

-     art.  17 “rapporti  con  gli  Associati” –  modifica  apportata per coerenza  con la  nuova formulazione 

dell’art. 4; 

-     art. 22 “disposizioni transitorie” – modifica apportata per coerenza con la nuova formulazione dell’art. 

12; 

 

RILEVATO che, sulla base delle predette modifiche statutarie, la Città Metropolitana di Firenze ha la  

competenza  ad  effettuare  la  designazione  di  un  proprio  rappresentante  nel  Consiglio  Direttivo 

dell’Associazione in parola;

 

CONSIDERATO che le modifiche proposte assicurano, nel loro complesso, la continuità dei progetti  

e della missione dell’Associazione, in linea con le finalità istituzionali degli enti Soci, consentendo altresì  

maggiori prospettive di sviluppo nell’espletamento delle proprie attività;

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra riportato, di procedere ad approvare le proposte di modifica allo 

Statuto dell’Associazione MUS.E;

 

ACQUISITO il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267  del  

18/08/2000 dal Dirigente della Direzione Personale, Provveditorato e Partecipate;

 

RITENUTO di non richiedere il parere di regolarità contabile in quanto dal presente provvedimento 

non derivano effetti contabili diretti o indiretti consistenti in aumenti di spesa o riduzioni di entrata per 

il bilancio dell’Ente;

 

VISTO l’art. 12, comma 1, lett. f) dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze il quale attribuisce 

al Consiglio Metropolitano l’approvazione degli statuti delle persone giuridiche di diritto pubblico e 

privato partecipate dalla Città Metropolitana, e rilevata la propria competenza in merito;

  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 09/03/2017 

3/4



DELIBERA
 

1.   per  quanto  esposto  in  narrativa,  di  approvare  le  proposte  di  modifica  dello  Statuto 

dell’Associazione  MUS.E,  illustrate  nell’allegato  testo  a  fronte  facente  parte  integrante 

(ALLEGATO A) del presente atto;

2.    di dare mandato alla Direzione Personale, Provveditorato e Partecipate di curare l’attuazione del 

presente  atto  anche  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  dell’ente,  Sezione  Amministrazione 

Trasparente, ex art. 22 del D. Lgs. 33/2013; 

 

Al  termine  del  dibattito  la  Vice  Sindaco  pone  in  votazione  il  su  riportato  schema  di  Delibera  

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:  13

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti:  nessuno

Votanti:   13       Maggioranza richiesta: 7

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   13

La delibera è APPROVATA 

      IL  VICE SINDACO                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

       (Brenda Barnini )                                                                         (Vincenzo Del Regno)            

   “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme collegate,  il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 09/03/2017 

4/4


	4/4

